

2027年3月期 第1四半期決算短信 (日本基準) (連結)

2026年8月6日

上場会社名 株式会社 桜井製作所

コード番号 7255 URL <https://www.sakurai-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 櫻井 成二

(氏名) 瀧山 英雄

TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	889	△38.4	△18	—	30	△73.7	46	△60.5
2026年3月期第1四半期	1,444	27.9	100	—	115	3,929.9	118	3,664.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 68百万円 (△45.6%) 2026年3月期第1四半期 125百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	14.31	—
2026年3月期第1四半期	35.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	7,227	4,950	68.5
2026年3月期	7,355	4,982	67.7

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 4,950百万円 2026年3月期 4,982百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2027年3月期	—				
2027年3月期 (予想)		—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年 3月期の連結業績予想 (2026年 4月 1日～2027年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,572	0.7	42	△50.1	87	△34.6	57	△60.1	17.05
通期	4,726	△4.1	△2	—	45	△83.2	42	△82.1	12.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	4,000,000 株	2026年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	785,644 株	2026年3月期	654,937 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	3,253,557 株	2026年3月期1Q	3,368,863 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に、一部に持ち直しの動きが見られたものの、米国の関税政策の動向およびこれに伴う世界経済・自動車関連需要への影響、為替相場の変動、原材料・エネルギー価格の高止まりに加え、ウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化等に起因する地政学的リスク、物流・サプライチェーンの混乱懸念など、当社を取り巻く経営環境は依然として先行き不透明な状況にあります。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、889百万円(前年同期比38.4%減)となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が汎用機部品の受注減少等により833百万円(前年同期比14.0%減)、工作機械製造事業が専用工作機械の受注減少等により55百万円(前年同期比88.3%減)となりました。

利益面につきましては、売上高と同様の理由等により、営業損失は、18百万円(前年同期は営業利益100百万円)、経常利益は、30百万円(前年同期比73.7%減)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は46百万円(前年同期比60.5%減)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ127百万円減少し、7,227百万円となりました。

負債につきましては、買掛金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ96百万円減少し、2,276百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ31百万円減少し、4,950百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想につきましては、2026年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,583,055	1,170,830
受取手形及び売掛金	423,631	379,938
製品	61,665	59,096
仕掛品	685,312	983,291
原材料及び貯蔵品	53,970	80,635
その他	80,305	112,181
貸倒引当金	△280	△250
流動資産合計	2,887,662	2,785,723
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	773,713	759,005
機械装置及び運搬具（純額）	1,232,729	1,149,183
土地	726,577	726,974
建設仮勘定	49,968	60,519
その他（純額）	74,423	65,554
有形固定資産合計	2,857,413	2,761,236
無形固定資産	13,373	11,855
投資その他の資産	1,596,890	1,668,377
固定資産合計	4,467,677	4,441,469
資産合計	7,355,340	7,227,193
負債の部		
流動負債		
買掛金	358,414	270,047
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	212,388	212,388
未払金	154,639	134,370
未払法人税等	3,914	234
未払消費税等	31,631	13,701
前受金	70,020	151,237
賞与引当金	40,750	-
受注損失引当金	2,100	-
その他	11,955	48,861
流動負債合計	1,685,814	1,630,841
固定負債		
長期借入金	359,778	306,681
繰延税金負債	198,116	209,133
役員退職慰労引当金	8,552	8,552
退職給付に係る負債	9,880	10,212
資産除去債務	35,529	36,451
その他	75,411	74,879
固定負債合計	687,268	645,910
負債合計	2,373,082	2,276,752

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	5,167,835	5,164,596
自己株式	△356,729	△406,742
株主資本合計	5,037,369	4,984,117
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,190	89,085
為替換算調整勘定	△123,302	△122,762
その他の包括利益累計額合計	△55,112	△33,676
純資産合計	4,982,257	4,950,440
負債純資産合計	7,355,340	7,227,193

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,444,213	889,137
売上原価	1,202,907	759,545
売上総利益	241,305	129,591
販売費及び一般管理費	140,375	148,544
営業利益又は営業損失(△)	100,930	△18,952
営業外収益		
受取利息	13	2,550
受取配当金	7,246	11,007
受取賃貸料	17,530	17,453
売電収入	7,182	7,595
為替差益	-	13,922
雑収入	6,001	8,327
営業外収益合計	37,973	60,857
営業外費用		
支払利息	2,868	6,271
不動産賃貸原価	3,046	3,004
売電費用	1,590	1,590
為替差損	15,667	-
雑損失	114	616
営業外費用合計	23,286	11,483
経常利益	115,617	30,422
特別利益		
固定資産売却益	-	219
投資有価証券売却益	3,703	16,803
特別利益合計	3,703	17,023
特別損失		
固定資産廃棄損	-	0
投資有価証券売却損	-	1,620
特別損失合計	-	1,620
税金等調整前四半期純利益	119,320	45,825
法人税、住民税及び事業税	1,472	△791
法人税等調整額	△172	32
法人税等合計	1,299	△758
四半期純利益	118,021	46,584
親会社株主に帰属する四半期純利益	118,021	46,584

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	118,021	46,584
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,603	20,895
為替換算調整勘定	△7,547	540
その他の包括利益合計	7,056	21,435
四半期包括利益	125,077	68,019
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	125,077	68,019

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	969,445	474,767	1,444,213	-	1,444,213
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	4,462	4,462	△4,462	-
計	969,445	479,229	1,448,675	△4,462	1,444,213
セグメント利益	92,120	8,810	100,930	-	100,930

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日至2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	833,792	55,345	889,137	-	889,137
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	330	330	△330	-
計	833,792	55,675	889,467	△330	889,137
セグメント利益又は損失 (△)	9,927	△28,879	△18,952	-	△18,952

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	140,099千円	120,871千円